
COMUNE DI LUCCA SICULA
- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO -

DETERMINAZIONE DELL'ISTRUTTORE INCARICATO DI
ELEVATA QUALIFICAZIONE

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E APPALTI

Numero Settoriale 192 Registro Generale N.  279

del 09/08/2024 del 09/08/2024

Oggetto:

NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO  PER
L'INTERVENTO  DI  'REALIZZAZIONE   LAVORI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ADEGUAMENTO
IMPIANTI  CON  RIEFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E
CAMBIO  DI  DESTINAZIONE  D’USO  DA  EX  MACELLO   AD
ASILO  NIDO  COMUNALE,  NELL'AMBITO  DEL  PNRR M4C1
INV.  1.1,  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT
GENERATION EU. CUP I78H24000270006.

Il sottoscritto Geom. Salvatore Mortillaro nella qualità di Istruttore incaricato di

Elevata  Qualificazione dell’Area Tecnica  -  Lavori  Pubblici  e  Appalti,  avvalendosi

delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione N. 192 del 09/08/2024 

Oggetto: 

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER 
L'INTERVENTO DI 'REALIZZAZIONE  LAVORI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ADEGUAMENTO 
IMPIANTI CON RIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO DA EX MACELLO  AD 
ASILO NIDO  COMUNALE, NELL'AMBITO DEL PNRR M4C1 
INV. 1.1, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. CUP I78H24000270006. 

 
L'Istruttore Incaricato di E.Q. dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici e Appalti 

 
PREMESSO 

Che il 15.05.2024, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di Missione 
per il PNRR, ha pubblicato l’avviso pubblico, prot. 68047, e la nota prot. n. 
77047 del 30 maggio 2024 dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, con la quale si comunica che, a seguito delle numerose richieste 
pervenute e al fine di favorire la massima partecipazione dei comuni interessati, 
il termine previsto per la presentazione delle candidature è differito alle ore 
15.00 del giorno 5 giugno 2024 per l’adesione al finanziamento di asili nido, 
nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
Che l’obiettivo dell’avviso è quello di consentire la costruzione e realizzazione di 
nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni ovvero la riconversione di edifici 
pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti, di 
migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto 
alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la 
conciliazione tra vita familiare e professionale; 
Che in data 05.06.2024 è stata presentata la richiesta di adesione/finanziamento 
attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al link del portale del 
Ministero dell’istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 
CONSIDERATO che con decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, Unità di Missione per il PNRR, n. 23 del 13.06.2024, pubblicato sul sito 
pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-asili-nido: m_pi.AOOGABMI. Decreti 
Direttoriali. R. 0000023.13-06-2024, è stato approvato l’elenco (allegato 1) degli 
interventi ammessi a finanziamento, fra i quali è presente il Comune di Lucca 
Sicula con: CUP:I78H24000270006, tipo intervento  Riconversione      di 
edificio esistente non già destinato ad asili nido per n. 28 posti da attivare per 
l’importo     finanziato di per €  560.000,00; 

   Che l’allegato 5 dell’avviso, ovvero lo schema dell’Accordo di concessione 
di finanziamento e      meccanismi sanzionatori, fra diversi punti, in parte già 
ripresi dall’avviso, si riporta: 

   Che che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e 



Determinazione N. 192 del 09/08/2024 

completate secondo il   seguente cronoprogramma: 
 
 

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 ottobre 2024 Determina di aggiudicazione 

Notifica dell’aggiudicazione Entro il 31 ottobre 2024 Notifica dell’aggiudicazione 

alla ditta appaltatrice 

Avvio dei lavori Entro il 31 dicembre 2024 Verbale di consegna dei 

lavori 

Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei 

lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 

 
- di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda 

progetto, ammessa a finanziamento dall’Unità di Missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito, garantendo l’avvio tempestivo delle 
attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto 
nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista 
dal relativo cronoprogramma di intervento/progetto e di sottoporre al 
Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione per il PNRR le 
eventuali modifiche al progetto; 

RITENUTO di dover avviare con celerità le procedure per il rispetto della 
scadenza del 31 ottobre 2024, con la redazione ed approvazione del Documento 
di Indirizzo alla Progettazione dell’intervento di  “Realizzazione  lavori 
manutenzione straordinaria adeguamento impianti con riefficientamento 
energetico e cambio di destinazione d’uso da ex macello  ad Asilo nido  
comunale”CUP I78H24000270006 PNRR M4C1 Inv. 1.1, Finanziato dall’Unione 
Europea Next Generation EU, con relativo quadro economico, anche ai fini 
dell’inserimento dell’intervento nell’elenco annuale del programma triennale dei 
lavori pubblici, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 36/2023; 
DATO ATTO  

• che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 stabilisce che nel primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

• che l’art. 15, comma 2, stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente 
in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali 



Determinazione N. 192 del 09/08/2024 

adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 

• che le funzioni e i compiti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
sono fissati dal comma 5 dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e 
dall’allegato I.2 del sopracitato D. Lgs. n. 36/2023; 

• che il RUP ha, tra l’altro, i seguenti compiti specifici: 
a) Formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del 

programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi da adottare ai sensi dell’articolo 37, comma 1, lettera a), del 
codice. Predispone altresì l’elenco annuale da approvare ai sensi dell’articolo 37, 
comma 1, lettera b), del codice; 

b) Accerta la libera disponibilità di aree e immobili necessari e, in caso di lavori, la 
regolarità urbanistica dell’intervento pubblico o promuove l’avvio delle 
procedure di variante urbanistica; 

c) Propone alla stazione appaltante la conclusione di un accordo di programma quando 
si rende necessaria l'azione integrata e coordinata di diverse amministrazioni; 

d) Propone l'indizione o, ove competente, indice la conferenza di servizi, quando sia 
necessario o utile per l'acquisizione di intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, 
permessi, licenze, nulla osta, assensi, comunque denominati; 

e) Svolge l’attività di verifica dei progetti per lavori di importo inferiore a un milione 
di euro e assicura il rispetto del procedimento di verifica della progettazione ai sensi 
dell’articolo 42 del codice; sottoscrive la validazione del progetto posto a base di 
gara unitamente al responsabile della fase della progettazione, ove nominato ai sensi 
dell’articolo 15 del codice, facendo riferimento al rapporto conclusivo redatto dal 
soggetto preposto alla verifica, e alle eventuali controdeduzioni del progettista. In 
caso di dissenso sugli esiti della verifica, il RUP fornisce adeguata motivazione; 

f) Accerta e attesta le condizioni che richiedono di non suddividere l’appalto in lotti ai 
sensi dell’articolo 58, comma 2, del codice; 

g) Decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di 
contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare; 

h) Richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso 
di affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 93 del codice; 

i) Promuove l’istituzione dell’ufficio di direzione dei lavori; 
j) Provvede all’acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile 

per la fase di affidamento; 
k) E’ responsabile degli adempimenti prescritti dall’articolo 1, comma 32, della legge 

6 novembre 2012, n. 190. 
Considerato: 

che è necessario aggiornare l’attuale programma triennale dei lavori pubblici, 
ovvero il relativo elenco annuale al fine di poter rispettare le scadenze 
dell’intervento Pnrr sopra elencate; 



Determinazione N. 192 del 09/08/2024 

che ai sensi dell’art. 5, comma 9, dell’allegati I.5 del D.lgs. 36/2023, “ I programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 
dell'organo competente, .., qualora le modifiche riguardino… c) l'aggiunta di uno o più lavori 
per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al 
momento della prima approvazione del programma…; 
che ai sensi dell’art. 5, comma 7, dell’allegati I.5 del medesimo codice degli appalti, 
“ nel caso di regioni o di enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione 
dell'aggiornamento annuale del programma triennale e dell'elenco annuale e nelle more della 
conclusione della medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, 
motivatamente, autorizzare l'avvio delle procedure relative a un lavoro previsto dalla seconda 
annualità di un programma triennale approvato e dall'elenco annuale dello schema di programma 
triennale adottato.” 
Attestato di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno 
potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti 
che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice 
di comportamento interno; 
Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile 
dell’Area Servizi Tecnici; 

 
Visto: 

-     il D.lgs. 36/2023; 
-    il D.lgs. 267/2000; 

 -     L. R. n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare R.U.P. il sottoscritto Geometra Salvatore Mortillaro  dei lavori   

“Realizzazione  lavori manutenzione straordinaria adeguamento impianti 
con riefficientamento energetico e cambio di destinazione d’uso da ex 
macello  ad Asilo nido  comunale”   CUP I78H24000270006 in quanto unica 
figura tecnica all’interno del comune  che può svolgere tale funzione; 

2. , di inserire il progetto dei lavori   “Realizzazione  lavori manutenzione 
straordinaria adeguamento impianti con riefficientamento energetico e 
cambio di destinazione d’uso da ex macello  ad Asilo nido  comunale”   
CUP I78H24000270006 nell’elenco annuale del programma triennale dei 
lavori pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. c) dell’allegato I.5 del 
D.lgs. 36/2023, per l’inserimento dell’intervento e poter rispettare le scadenze 
in premessa elencate; 



Determinazione N. 192 del 09/08/2024 

3. Che su presente atto non necessita impegno di spesa; 
 
 

L'Istruttore Incaricato di E.Q. 
dell’Area Tecnica - Lavori 

Pubblici e Appalti 
Geom. Salvatore Mortillaro 



COMUNE DI LUCCA SICULA

Visti

166

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER L'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE
LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ADEGUAMENTO IMPIANTI CON
RIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO E CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO DA EX MACELLO  AD
ASILO NIDO  COMUNALE, NELL'AMBITO DEL PNRR M4C1 INV. 1.1, FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION EU. CUP I78H24000270006.

2024

Ufficio Lavori Pubblici, Espletamento Appalti, Patrimonio e Tecnico Manutentivo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Lavori Pubblici e Appalti

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Espletamento Appalti, Patrimonio e Tecnico Manutentivo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Salvatore Mortillaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Lucca Sicula. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MORTILLARO SALVATORE in data 09/08/2024



COMUNE DI LUCCA SICULA
- LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO -

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza

dell’azione Amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per

rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lucca Sicula, 09/08/2024

L’addetto alla Pubblicazione


